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Bogotá, D.C., 01 de octubre de 2024 
 

DPS-180-2024  

CECO: AC030 

 

Doctor         

DAVID ANTONIO GARZÓN FANDIÑO 

Subsecretario de Despacho 
Comisión Segunda Permanente de Gobierno 

CONCEJO DE BOGOTÁ  

Dirección: Calle 36 No. 28A-41   

E-mail: comisiondegobierno@concejobogota.gov.co;      

correspondencia@concejobogota.gov.co   

Ciudad 
 

 

Asunto: Respuesta Proposición 1168 de 2024, Aditiva a la proposición No. 092 del 2024 – 

Radicado No. 2024-EE-16581 O 1. 

 
 

Respetado Doctor Garzón, 

 

En atención a la Proposición No. 1168 de 2024, Aditiva a la proposición No. 092 del 2024, 

presentada por los Concejales de Bogotá Andrés Barrios Bernal y Diana Marcela Diago 

Guaquetá de la Bancada del Partido Centro Democrático, cuya temática corresponde a 
“Revisión del derecho a la seguridad en la ciudad en relación con cámaras de 

seguridad”, por delegación expresa y a nombre de la Empresa de Telecomunicaciones de 

Bogotá S.A. ESP. (en adelante ETB), damos respuesta de acuerdo con la información 

suministrada por el área encargada al interior de la empresa, así:  

 

“1. Envíe informe detallado de los servicios prestados en materia del Sistema de 
Videovigilancia desde el año 2020. Indique:  

 

a. Número de contrato  

b. Link de SECOP  

c. Cuantía  
d. Fecha de inicio y finalización  

e. Informes de ejecución  

f. Resultados de medición de nivel de satisfacción del servicio prestado”. 

 

Respuesta: Se informa que desde el año 2020 la Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia 

y Justicia y ETB han celebrado cinco (5) Contratos Interadministrativos relacionados con video 
vigilancia, así: 

 

Año      Número de Contrato 

2020    1075-2020 

2021    1077-2021 
2022    1945-2022 

2023    SCJ-1552-2023 

2024    SCJ-519-2024 
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De acuerdo con lo anterior, y en atención a su solicitud, amablemente indicamos que es la 
Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia, en calidad de entidad contratante, 

la encargada de la publicación de la información correspondiente en el SECOP, por lo cual, 

respecto al detalle de la información, la misma puede ser consultada en los siguientes link, 

conforme ha sido publicada por la referida entidad: 

  
Ruta consulta Secop I: 

 

Información de acceso público en el siguiente link: 

https://www.contratos.gov.co/consultas/inicioConsulta.do , ingresando el nombre de la 

entidad compradora.  

 
 

Ruta consulta Secop II: 

 

https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/ContractNoticeManagement/Index?curr

entLanguage=es-CO&Page=login&Country=CO&SkinName=CCE 
 

Finalmente, en cuanto a los “Informes de ejecución” y los Resultados de medición de nivel de 
satisfacción del servicio prestado”, esta información hace parte de reserva confidencial en la 

relación contractual entre la Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia y ETB. 

 

“2. Indique a la fecha cuantas cámaras de videovigilancia tiene el Sistema Integrado 

de Transporte Público. Discrimine esta información por localidad, indicando a quién 
pertenece la misma y desde cuándo funciona. Finalmente certifique cuántas de estas 

se encuentran conectadas o vinculadas con el C4”.  

 

Respuesta: ETB es el proveedor tecnológico de conectividad para el sistema de Videovigilancia 

de Bogotá. Ahora bien, en lo relativo a rendir informe detallado sobre su estado actual y las 
cámaras que lo componen, dicha información no es de competencia de ETB, sino de otras 

entidades citadas con ocasión de la Proposición del asunto, como lo es la Secretaría Distrital 

de Seguridad, Convivencia y Justicia, y demás entidades asociadas al sistema de transporte 

público en referencia.  

 

“3. Informe cuántas solicitudes de información tomada por las cámaras de 
videovigilancia han sido presentadas para la resolución de delitos. Señale cuales son 

los tres tipos de delitos que se quieren investigar a través de estas solicitudes, el tipo 

de solicitante, si el vídeo fue entregado o no y la justificación en caso de no haberse 

entregado (Si no está disponible, indique la razón de la indisponibilidad). Detalle la 

información desde la creación de la Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y 
Justicia a la fecha”. 

 

Respuesta: ETB es el proveedor tecnológico de conectividad para el sistema de Videovigilancia 

de Bogotá. Ahora bien, en lo relativo a rendir informe detallado sobre lo solicitado, dicha 

información no es de competencia de ETB, sino de otras entidades citadas con ocasión de la 

Proposición del asunto, como lo es la Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia.  
 

“4. Indique, a la fecha, cuáles estrategias se han implementado para resolver la 

problemática de indisponibilidad del servicio de conectividad en el sistema de 

videovigilancia de la ciudad, por causa del hurto de infraestructura”. 

 

https://www.contratos.gov.co/consultas/inicioConsulta.do
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/ContractNoticeManagement/Index?currentLanguage=es-CO&Page=login&Country=CO&SkinName=CCE
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Respuesta: ETB ha tomado todas las medidas que están a su alcance para tratar de mitigar 
los efectos que a su infraestructura causan el robo de cable y cortes de cables de fibra, tales 

como: 

 

a. Acelerar el retiro de los cables de cobre para desestimular el robo; se espera tener finalizado 

el retiro de los cables de cobre para el segundo semestre. 
 

b. Multiplicamos la capacidad operativa para poder gestionar más incidentes realizar el 

reemplazo del cobre por fibra óptica en toda la infraestructura de ETB. 

 

c. Implementamos sellos de soldadura en las tapas de las cajas de paso y sistemas electrónicos 

de cierres de tapa, +14.000 de ellas ya cuentan con esta tecnología. 
 

d. Marcación de “tapa-cables” y tapas de cámaras señalando que es libre de cobre. 

 

e. Trabajo mancomunado con las entidades del orden nacional y distrital que tienen las 

herramientas judiciales para actuar contra los vándalos, así como el manejo integral de la 
seguridad (Policía Nacional, Fiscalía General de la Nación y la misma Secretaría de Seguridad, 

Convivencia y Justicia del Distrito). 

 

f. Campañas publicitarias en radio y televisión con el objetivo de obtener apoyo de la 

ciudadanía para el reporte de actos sospechosos sobre la infraestructura de ETB llamando a 

la línea de emergencia 123. 
 

 “5. Indique, a la fecha, cuáles estrategias se han implementado para resolver la 

problemática de indisponibilidad del servicio de energización en el sistema de 

videovigilancia de la ciudad”. 

 

Respuesta: ETB es el proveedor tecnológico de conectividad para el sistema de Videovigilancia 
de Bogotá. Ahora bien, en lo relativo a la problemática de indisponibilidad del servicio de 

energización, dicha información no es de competencia de ETB, sino de otras entidades citadas 

con ocasión de la Proposición del asunto, como lo es la Secretaría Distrital de Seguridad, 

Convivencia y Justicia y demás entidades asociadas a la materia.  

 
En los anteriores términos se atiende de manera completa, oportuna y de fondo su solicitud.  

 

Cordialmente, 

 

 

 
 

 

 

 

CARLOS ALBERTO APARICIO PATIÑO 
Coordinador de Asuntos Públicos y Sostenibilidad 
 

 
Proyectó: 

 

 
Javier David Jiménez Solanilla – Profesional Especializado – Secretaría General y Asuntos Corporativos 

 

 


